
Členské informace - březen 2015

1

Pozvánka na jarní sněm
Srdečně Vás zveme na jarní sněm Asociace průvodců ČR, který 
se bude konat ve středu 25. března 2015 od 15 do 17 h v sále 
Embassy hotelu Ambassador – Zlatá Husa, Václavské náměstí 
5 – 7, Praha 1. Vstup do sálu je přes recepci hotelu. Nejbližší 
stanice metra je Můstek. Od 14 h bude možno vyřizovat členské 
záležitosti. Občerstvení se bude podávat také před začátkem 
sněmu.
Výbor navrhuje následující program:

1. Zahájení, volba komisí
2. Vystoupení hostů a sponzorů
3. Zpráva o činnosti a hospodaření za r. 2014
4. Zpráva revizní komise
5. Návrh změny stanov
6. Informace o kongresu WFTGA v Praze
7. Diskuze a různé
8. Závěr

Zpráva o činnosti výboru od jarního do podzimního sněmu 
2014

Výbor na své první schůzi 1. 4. 2014 uskutečnil volby 
předsednictva a rozdělil úkoly jednotlivým členům výboru.
Do předsednictva byli zvolení: Stanislav Voleman – předseda, 
Marina Sedláková – místopředsedkyně, Martin Adámek – 
tajemník. Předsedou revizní komise byl zvolen Jiří Tuček. Na 
jaře začalo nové kolo jednání s vládou a poslanci. Na řadě 
ministerstev došlo k personálním změnám. V průběhu roku se 
podařilo ustanovit pracovní skupinu pro průvodcovské otázky 
na mezirezortní úrovni a seznámit s problémy nový Podvýbor 
pro cestovní ruch v Poslanecké sněmovně. Vzniklo Fórum 
cestovního ruchu, jehož jedním ze čtyř zakladatelů je naše 
asociace. Vypracovali jsme Stanovisko k tržnímu řádu hl. m. 
Prahy a k hluku v ulicích. Podíleli jsme se na natáčení reportáží 
o průvodcích v České televizi. Praha pak na konci léta tržní řád 
změnila. Díky tomu už nemohou „průvodci s deštníky“ stát např. 



Členské informace - březen 2015

2

před Staroměstskou radnicí. Řada jednání a úkolů výboru se 
týkala příprav kongresu Světové federace asociací turistických 
průvodců WFTGA 2015 v Praze. Zpracovali jsme nové podmínky 
spolupráce a partnerství s asociací. Účastnili jsme se také 
několika zahraničních jednání: Single Market Forum ve Varšavě 
o deregulaci povolání v EU, podzimního zasedání FEG v Berlíně 
u příležitosti sjednocení a vzniku berlínského svazu průvodců, 
a výroční konference rakouských průvodců v Klagenfurtu.
Na podzim jsme připravili cyklus vzdělávacích seminářů a kurz 
lektorů WFTGA. V srpnu a říjnu vyšly členské informace. Na 
podzim jsme zadali zpracování nového Katalogu průvodců. Výbor 
se za uvedené období sešel celkem osmkrát.

Usnesení podzimního sněmu 
konaného dne 26.11.2014 v Praze, v Paláci Maceška, Vinohradská 
48
Sněm AP ČR:
1) schvaluje zprávu o činnosti AP ČR od 26.3.2014 do 26.11. 2014
2) bere na vědomí všechny další přednesené příspěvky, zprávy 
ze zasedání v zahraničí
3) ukládá výboru pokračovat v jednání na úpravu podmínek 
průvodcovské činnosti a dokončit přípravu kongresu WFTGA 
v Praze.

Kongres WFTGA v Praze
Koncem ledna se v Praze uskutečnil 16. kongres Světové 
federace asociací turistických průvodců (WFTGA) za účasti 
tří stovek delegátů z 40 zemí světa. Vedle ryze odborného 
programu zaměřeného na interpretaci kulturního a přírodního 
dědictví, na specifiku práce průvodce v krizových oblastech, 
na zámořských a říčních plavidlech, v galeriích a církevních 
památkách, kongres věnoval i nemalou pozornost práci se 
skupinami návštěvníků se specifickými potřebami, dětem 
a zdravotně postiženým. Klíčové přednášky a doprovodné 
výlety byly zaměřeny na prezentaci hostitelského města Prahy 
a turisticky rozvinutých regionů České republiky. Pražský 
kongres průvodců poprvé v třicetileté historii světové federace 
WFTGA nabídl účastníkům kongresu prohlídky Prahy nejen 
v angličtině, ale také rusky, německy a arabsky.  Na závěr 
kongresu uzavřel předseda Asociace průvodců České republiky, 
Stanislav Voleman, s prezidentem Arabské federace turistických 
průvodců,  Mohamedem Ghareebem Seelimem, memorandum o 
spolupráci v oblasti výměny zkušeností, vzdělávání a vzájemných 
styků. Pořádání kongresu bylo možné díky podpoře desítek 
dobrovolníků z řad asociace i mimo ni. Také významně pomohli 



Členské informace - březen 2015

3

studenti Střední odborné školy civilního letectví Praha 6, Střední 
školy cestovního ruchu Choceň a Vysoké školy obchodní Praha. 
Všem patří velký dík! Fotografie a videa z kongresu si můžete 
prohlédnout na www.wftga2015.org.

Zprávy členů výboru

Informace z Brna
Ve čtvrtek 27.11. se v brněnském Urban centru uskutečnilo již 
tradiční setkání průvodců z Brna a okolí za účasti také pozvaných 
zástupců regionálních organizací cestovního ruchu (JMK, MMB, 
CCR JM a TIC). Na programu bylo zhodnocení uplynulé hlavní 
turistické sezóny na jižní Moravě a  příprava kongresu WFTGA. 
Předkongresová toura se uskutečnila právě v Brně. Dalším 
tématem bylo zajištění Mezinárodního dne průvodců. Dr. 
Kačírková představila nový webový portál "go to Brno" a jeho 
jazykové mutace a Akademie J. A. Komenského uvedla nové 
komerční kurzy nejen pro průvodce: "Somelier" a "Vedoucí 
zájezdu". Větší zájem byl však o kurz "Asertivní jednání pro oblast 
cestovního ruchu" a doplňující přednášku o judaismu. Setkání 
bylo zakončeno příjemným posezením ve vinárně Pod radničním 
kolem.
26. února 2015 byli průvodci z Brna a okolí pozvani Centrálou 
cestovního ruchu Jižní Morava na poslední exkurzi projektu 
Dalším vzděláváním k rozvoji konkurenceschopnosti věnovanou 
technickým památkám Jihomoravského kraje. Dvacet pět 
průvodců se zúčastnilo celodenního programu pilotního ověření 
s lektorem Petrem Nekužou z Technického muzea v Brně. 
Přednášková část se konala přímo v budově Technického muzea 
v Brně. Na ni navázala prohlídka expozic této moderní paměťové 
instituce a po společném obědě se účastníci s lektorem vypravili 
autobusem do historické kovárny v Těšanech na Brněnsku. Tam 
Technické muzeum připravilo kromě prohlídky této legendární 
technické památky z 18. století také ukázku práce kováře v 
autentickém prostředí – s výhní, kovadlinou a šikovnýma rukama 
– jako před staletími. Marina Sedláková

Informace z Pardubic
V sobotu 6.12.2014 se uskutečnilo vánoční setkání průvodců 
v Pardubicích spojené s exkurzí do výrobny pravého 
pardubického perníku. Zúčastnilo se celkem 26 osob, převážně 
členů Asociace průvodců ČR. V dopoledních hodinách si 
účastníci prohlédli vánoční trhy v centru města a po společném 
obědě jsme se vydali na prezentaci perníku. Akce se podařila a 
pravděpodobně se bude opakovat před Velikonocemi 2015.
Kromě prohlídek měst v kraji spolupracujeme s různými 



Členské informace - březen 2015

4

subjekty cestovního ruchu a uzavíráme dohody o kulturním 
partnerství. Novým kulturním partnerem je Muzeum barokních 
soch v Chrudimi. Každý člen asociace, který se prokáže platným 
členským průkazem a Cultour Card, má vstup do tohoto muzea 
zdarma. Martin Adámek

MDP - Mezinárodní den průvodců
O letošní prohlídky u příležitosti Mezinárodního dne průvodců byl 
také díky pěknému počasí velký zájem. Děkujeme všem, kteří se 
zapojili! Prohlídky se konaly v Brně, Pardubicích, Hradci Králové, 
Ostravě, Chocni a v dalších místech.

Brno
Mezinárodní den průvodců v Brně proběhl opět ve dvou dnech 
21. - 22.2. Na oba dny byly přichystané tematicky zaměřené 
prohlídky.  Zahájení bylo v sobotu na nádvoří Staré radnice. 
Na prvních šest prohlídkových okruhů vyrazili zájemci o 
průvodcované trasy již v sobotu dopoledne. Mezi lákadla patřila 
návštěva jezuitského kostela s mimořádně zpřístupněnou 
kryptou s ostatky pátera Martina Středy, hrdinného obránce 
Brna před Švédy za třicetileté války, a evangelického Červeného 
kostela. Nedělní prohlídka byla také v angličtině.  
 Marina Sedláková

Hradec Králové
Dne 19. 2. 2015 uspořádala Vyšší odborná škola cestovního 
ruchu v Hradci Králové ve spolupráci s Královéhradeckou sekcí 
Asociace průvodců ČR akci s názvem „Procházky po starém 
městě“. Studenti 3. ročníku provedli,  jako každoročně, veřejnost 
i ostatní studenty po historickém centru města, po Velkém a 
Malém náměstí. Procházky byly doplněny zajímavým výkladem, 
prohlídkou katedrály sv. Ducha a návštěvou Klicperova divadla. 
Akce se zúčastnilo kolem 120 zájemců.

Choceň
V sobotu dopoledne 21. 2. probíhaly prohlídky města Choceň, 
které byly určeny jednak pro dospělé, ale také pro děti. 
Průvodcovské činnosti se ujali žáci třetích ročníků oboru cestovní 
ruch Střední školy cestovního ruchu Choceň – Denny Krejčí, 
Tomáš Dvořák, Karolína Josková a Adéla Kopecká. V prostorách 
školy probíhala výstava fotografií města Choceň. Nacházely se 
zde i fotografie z různých akcí a významných událostí, které se 
na škole odehrály. Doprovodný program probíhal ve vestibulu 
školy, kde si návštěvníci mohli zakoupit pro sebe, ale i pro své 
děti drobné upomínkové předměty či hodnotnější ručně vyráběné 
zboží. Součástí bylo i odborné líčení a kosmetická poradna. 



Členské informace - březen 2015

5

Samozřejmě nechybělo ani občerstvení, které pro návštěvníky 
připravili naši žáci oboru kuchař-číšník a cukrář. Dále jsme všem 
zúčastněným představili umění carvingu, tedy vykrajování 
ozdobných tvarů do ovoce či zeleniny. Celá akce byla podpořena 
krásným a slunečným počasím. Velice nás potěšila vysoká účast 
nejen obyvatel z Chocně, ale hlavně z Pardubic, Plzně, Náchodu či 
Lanškrouna.

Ostrava
Ostravské prohlídky organizovala Vyšší odborná škola AHOL 
pod vedením kolegyně Stanislavy Špirkové. Jednalo se o 
komentovanou prohlídku Karolíny. Karolina je území o rozloze 
přibližně 30 hektarů nedaleko centra města pojmenováné po 
někdejším dole a koksovně. Ani studený vítr neodradil nadšené 
zájemce.

Pardubice
V sobotu 21.2.2015 proběhly v Pardubicích v rámci Mezinárodního 
dne průvodců bezplatné prohlídky města.  V tomto ročníku 
kromě tří obvyklých tras proběhla nově i komentovaná prohlídka 
pardubického zámku. Prohlídek města se zúčastnilo celkem 
cca 120 účastníků, s prohlídkami pomohly tři studentky SOŠ 
cestovního ruchu v Pardubicích. Na komentovanou prohlídku 
zámku byl z kapacitních důvodů počet účastníků omezen 
na 40. Registraci prováděla členka AP ČR, vlastní prohlídku 
potom pracovnice Východočeského muzea. Zájem byl větší než 
možnosti zámku, tak jsme museli cca 10 zájemců odmítnout.                                                          
Martin Adámek

Praha
V Praze se prohlídky konaly v sobotu 21. února odpoledne a vedly 
ze Staroměstského náměstí na náměstí Republiky.  Pro zájemce 
bylo připraveno pět různých tras včetně jedné prohlídky pro 
rodiny s dětmi. Počet účastníků odhadujeme na šest stovek.

Poznej regiony České republiky
Agentura CzechTourism  a turistické regiony České republiky 
pořádají 11. ročník seminářů pro odborníky v cestovním ruchu  
„Poznejte regiony České republiky 2015“. Semináře se konají 
po celý březen každé úterý od 9 do 14 h v sále hotelu Jalta, 
Václavské náměstí 45, Praha 1. Program seminářů naleznete 
v sekci Vzdělávání a kurzy na webu asociace. 

Veletrhy Go + Regiontour a Holiday World 
Asociace se pravidelně účastní dvou celostátních veletrhů 
cestovního ruchu. Na brněnském výstavišti se konal v termínu 



Členské informace - březen 2015

6

15.-18.1.2015 veletrh Go a Regiontour. O měsíc později jsme byli 
na veletrhu Holiday World v Praze na výstavišti v Holešovicích. 
Děkujeme dobrovolníkům za služby na stánku!

Klubové večery
Na našem prvním Klubovém večeru v Novém roce nás náš 
kolega Jirka Tuček seznámil s New Yorkem. Prezentace byla 
vynikající a ti z nás, kteří tam byli, oživili své vzpomínky a viděli 
i místa, kam se nedostali. V únoru nás Tuček zavedl do sladké 
Francie, do "Provence" a nejen tam. V březnovém programu 
vystoupil Martin Adámek s vyprávěním z cesty do Venezuely. 
Na duben plánujeme prezentaci Olgy Žákové na téma "Arménie 
a Gruzie". Pro následující Klubové večery připravujeme další 
zajímavá témata,  např. Naši průvodci v Izraeli, Malajsie a Borneo 
ad. Jana Martínková

Databáze členů APČR
V průběhu předešlého období a při editaci nového Katalogu 
průvodců jsme se opět potýkali s problémem, že adresy a další 
data v profilech členů jsou zastaralá, nejsou aktualizována. 
Mnoho členů se v průběhu roku ani jednou do svého 
profilu nepřihlásilo. Vracejí se nám obálky z neplatných 
(neaktualizovaných) adres našich členů. Takto se někteří 
členové připravují o aktuální informace, nabídky práce atd. 
Pak mají někteří dojem, že pro ně asociace nic nedělá. Opak 
je však pravdou. Byli bychom rádi, abyste se aktivněji zapojili 
do dění v asociaci a do svého profilu se přihlašovali mnohem 
častěji, což určitě přispěje k dalšímu zatraktivnění členství 
v asociaci. Uvítáme i různé náměty z Vaší strany, které shledáte 
užitečnými a zajímavými pro ostatní kolegy průvodce. Abychom 
se prezentovali navenek jako profesionálové musíme i data o 
členech včetně fotografie, prezentovat na profesionální úrovni. 
Proto znovu žádáme všechny členy, aby nejpozději do konce 
června tohoto roku zaslali na elektronickém médiu (CD, flash 
disku – ten bude samozřejmě vrácen) profesionální barevné 
průkazové foto (s jednobarevným pozadím) v rozlišení min. 600 
dpi. Takovou fotografii pořídíte v elektronické podobě za pár 
korun v každém fotolabu.

Členské příspěvky
Výše členských příspěvků na rok 2015 zůstává na 600 Kč. 
Úhradu můžete provést převodem na účet č. 176490840/0300 
nebo v hotovosti v kanceláři na Vinohradské 46 každou středu 
od 16:30 h. V případě úhrady na bankovní účet (i vkladem) 
nezapomeňte uvést své jméno a členské číslo.



Členské informace - březen 2015

7

Členské informace vycházejí podle potřeby pro členy Asociace průvodců ČR, o.s.  
Obsah připravili členové výboru AP ČR a konečnou redakci provedl Stanislav Voleman. 

Redakční uzávěrka tohoto vydání byla dne 3. listopadu. 2014.

Přidružené členství a Partnerský program
V roce 2014 jsme se rozhodli o zavedení nové koncepce 
spolupráce se subjekty podnikajícími v oblasti cestovního 
ruchu. V jeho rámci pokračujeme ve spolupráci se vzdělávacími 
zařízeními v oblasti cestovního ruchu formou přidruženého 
členství.
S ostatními subjekty, jejichž činnost je jakkoli spjata s cestovním 
ruchem, spolupracujeme na bázi partnerských dohod. Tyto 
dohody zahrnují všechny aspekty spolupráce včetně podmínek 
spolupráce s členy asociace a výhodami poskytovanými jak 
řádným členům APČR a tak i členům přidruženým.  V současné 
době máme 8 partnerů a 24 přidružených členů. Na dalších 
dohodách se průběžně pracuje. Seznam přidružených členů a 
partnerů naleznete v našem Katalogu a také na webu asociace 
v části “ Partneři“ a „Přidružení členové“.  Pracujeme rovněž na 
tom, abyste po přihlášení se do svého profilu byli seznámeni 
s aktuálním seznamem partnerů a jejich nabídkou pro vás 
jako průvodce/přidružené členy. Máme zájem i o navazování 
spolupráce s dalšími subjekty. Víte-li tedy o společnosti, 
živnostníkovi nebo vzdělávacím zařízení, s nimiž by spolupráce 
byla pro Asociaci přínosná, doporučte jí tuto formu spolupráce 
s námi. Z vaší strany postačí navázaní prvního kontaktu 
s potencionálním partnerem či přidruženým členem, další detaily 
spolupráce již domluví za výbor asociace Miroslava Haazová, 
garant tohoto projektu. Dojde-li k uzavření dohody o spolupráci, 
nabízíme provizi. Kontakt: mirka.haazova@seznam.cz, tel: 
731287961, 733589534. Miroslava Haazová

Exkurze Choceň
Pardubická sekce připravila na 21. 3. 2015 exkurzi do Chotěboře. 
Doprava vlakem z Prahy do Havlickova Brodu v 7.51 a následně z 
Havlíčkova Brodu s příjezdem do Chotěboře v 10.35.
Z Brna je možné jet vlakem v 8.20 do Havlíčkova Brodu a potom 
pokračovat stejným způsobem. Přihlášky a dotazy posílejte do 
13. 3. na adresu adamek_martin@cmail.cz.


